2 
768 ottobre 22. 

Rotari, abate del monastero di San Salvatore di Monticelli d’Ongina, sul Po, fon-

dato dal fu Vualcori/Vualcari maggiordomo, vende ad Anselperga, badessa del 
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monastero di San Salvatore di Brescia, quarantotto iugeri di terra aratoria e a viti sita 
a Sicola/fiume Secchia e a Fao, già appartenute a Vualcori/Vualcari e alla moglie 
Retruda, con l’eccezione di quanto commutato con Landarenus, per il prezzo di 
quarantaquattro soldi d’oro pertestatos accoloratos. 

Copia  semplice del sec. XII, prima metà, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, I/3 [B]. Regesto, AFFAROSI, 

Indice, c. 1r (alla data «769»). Nel verso  di B, di mano del sec. XII: «Cart(a) ex(em)pl[i] de Fossola»; di 
due mani del sec. XIV: «In Sicola et in Fao»; «Credo quod fuerit | Sancte Iulie de | Brisia»; di mano del 
sec. XV: «Anno Regni in Desiderii 12° | anno»; segnatura «X/64» e, di mano Affarosi: «XXI. B. I». Altre 
annotazioni tarde.  

Edizione, SCHIAPARELLI, Codice Diplomatico Longobardo, pp. 268-270, n. 225.  

Trascrizione, Codex Diplomaticus Langobardiae, coll. 69-70, n. 36 (da copia di epoca moderna); TO-

RELLI, Le carte degli archivi reggiani, p. 9, n. 3.  

Regesto, CARBONI, A Migliarina, pp. 109, 141.  

Cf. CARBONI, A Migliarina, pp. 89-90; ID., Alcune vicende feudali, p. 86; ID., La curtis di Migliarina, p. 253. 

La pergamena presenta trascurabili rosicature lungo il margine destro, soprattutto tra le righe 1-14, ol-

tre a un’ampia macchia scura dovuta a umidità parallela al lato breve in corrispondenza delle righe 7-10, 
probabilmente in corrispondenza di un’antica piegatura. Tracce di rigatura a secco che pare incisa nel ver-
so.  

Indizione settembrina.  

+ Regnante do(m)no (a) Desiderio et Adhelchis filius eius viris excellentissimis 

regibus, anno pietatis 1| regni eorum in Christi nomine duodecimo et decimo, vige-
simo secundo die mensis octobris, inditione septima. 2| Vobis Ansilpergȩ, sacrata 
Deo abbatissa monasterio D(omi)ni Salvatoris sito intra civitate Brixiana, quȩ 3| 
domno Desiderio et Ansa regina a fundamentis hedificaverunt, ego Rothari, venera-
bilis abbas 4| monasterio Domini Salvatori, fundatum a bone (b) memoriȩ Vualcori 
maiordomui, sita (c) super fluvio 5| Pado, in Montecelli, p(resens) p(resenti) dixi (d): 
manifesta causa est, quoniam ipse Vualcari statuit per suum iudicatum, ut res 6| eius, 
quod his cognominate reliquisset, omnia post eius obitum vel Retrude coniugi eius 
fieri venundatas 7| per manus abbati qui in ipso monasterio esset in te(m)pore, et 
prȩcium ipsum pro animas (e) ipsorum darent 8| pauperibus. Modo inveni ego Ro-
thari abba in Sicola et in Fao iugis quadraginta (f) et octo 9| terra aratoria seu vitis, 
omnia ad pertica legitima iugialis de duodecenos pedes, et si 10| in suprascripta dua 
loca plus habuero, omnia in vestra sit potestate, excepto illud quod iam 11| antea 
Landareni per cartula commutavi; nam aliud omnia et ex omnibus, rivis, rupinis, 
pad[u]12|libus et pascuis, quicquid m(ic)hi in suprascripta dua loca super ipsa men-
sura legibus pertinet, o[mnia] 13| in vestra Ansilpergȩ abbatissȩ vel successarum ve-
strarum sit potestate, facientis (g) exinde quicquid volue14|ritis; quia suscepi in pre-
sentia testium ego Rothari abbas a vobis Ansilperga abbatissa, ex sacculo 15| ipsius 
monasterii vestri, per misso vestro, in auro sol(idos) novos pertestatos accoloratos 
numero 16| quadraginta quattuor, finitum prȩcium pro suprascriptis omnibus rebus 
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superius nominatis; 17| et nichil michi in suprascripta loca aliquid reservassem sum 
professus, sed dico me meosque 18| omnis exinde a presenti die foris exissent. Qui-
dem et spondeo me ego suprascriptus Rothari 19| abba, cum meis successoribus, su-
prascriptis omnibus rebus inintegrum ab omni homine defensare 20| vobis Ansilper-
gȩ abbatissȩ seu successarum vestrarum; quod si defendere minime potuero, ego aut 
21| meis successoribus tunc dupla suprascriptas res in integrum sicut in te(m)pore 
melioratas fuerit 22| in suprascripta loca vobis et in ipso monasterio vestro restitua-
mus; et nichil m(ic)hi ex precium 23| rei suprascriptȩ aliquid reddebere dixi. Acta. 
Feliciter.24